

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS Salão Nobre da Câmara Municipal 9 de junho de 2025 - horas

ANTES DA ORDEM DO DIA

Tratamento de assuntos gerais de interesse para a autarquia

ORDEM DO DIA

- 1. **Ata da reunião ordinária de 26 de maio do ano 2025:** Presente a ata da reunião ordinária de 26 de maio, para leitura e aprovação.
- 2. **3.ª revisão ao Orçamento e 3.ª revisão às Grandes Opções do Plano (GOP) para 2025**: Presente proposta do Presidente da Câmara, datada de 03 de junho.
- 3. **6.ª** alteração ao Orçamento e **6.ª** alteração às Grandes Opções do Plano (GOP) para 2025 Ratificação: Presente despacho de deferimento proferido pelo Presidente da Câmara, datado de 03 de junho.
- 4. Conta bancária na Caixa Económica Montepio Geral, S.A. "reabertura" e atualização de dados.: Presente proposta do Presidente da Câmara, datada de 04 de junho.
- 5. Atribuição de Apoio Financeiro à Freguesia de Cardosas no âmbito da requalificação urbana do edifício sede para efeitos de substituição de janelas e portas: Presente proposta do Presidente da Câmara, datada de 04 de junho.
- 6. Retificação da minuta do contrato 49/2025 referente à Locação Financeira para Aquisição de Autocarro Pesado de Passageiros de 53 Lugares para o Município de Arruda dos Vinhos Concurso Público n.º 3/2025 DFRH/APR: Presente proposta do Presidente da Câmara, datada de 03 de junho.
- 7. **Apoio ao Desenvolvimento Associativo:** Presente proposta do Presidente da Câmara, datada de 03 de junho.
- 8. Proposta de preços para venda de garrafas de vinho do novo produtor Jaime Quelhas Mercadinho D'Arruda: Presente proposta do Presidente da Câmara, datada de 03 de junho.



MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

- 9. Isenção do pagamento das taxas referente à emissão da licença especial de ruído para o exercício de atividades ruidosas temporárias e das três vistorias aos recintos improvisados (largadas). Requerente: Associação Recreativa Amigos do Telheiro Ratificação: Presente despacho de deferimento proferido pelo Presidente da Câmara, datado de 22 de maio.
- 10. Isenção do pagamento da taxa referente à emissão da licença especial de ruído para o exercício de atividades ruidosas temporárias. Requerente: Fábrica da Igreja Paroquial de Nossa Senhora da Salvação Ratificação: Presente despacho de deferimento proferido pelo Presidente da Câmara, datado de 22 de maio.
- 11. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído para o exercício de atividades ruidosas temporárias e pela vistoria ao recinto improvisado. Requerente: Associação Recreativa e Desportiva de À-do-Baço Ratificação: Presente despacho de deferimento proferido pelo Presidente da Câmara, datado de 04 de junho.
- 12. Isenção do pagamento das taxas pela emissão da licença especial de ruído para o exercício de atividades ruidosas temporárias e pela vistoria ao recinto improvisado (Pamplona). Requerente: Sociedade Recreativa e Cultural de Camondes: Presente proposta do Presidente da Câmara, datada de 04 de junho.
- 13. Isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído para o exercício de atividades ruidosas temporárias Requerente: Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos: Presente proposta do Presidente da Câmara, datada de 04 de junho.
- Estatuto Municipal Cuidador Informal MGD 8307: Presente proposta da Vereadora Carla Munhoz, datada de 02 de junho.
- 15. **Prestação de Caráter Eventual MGD 4210 Indeferido**: Presente proposta da Vereadora Carla Munhoz, datada de 02 de junho.
- 16. **Cheque Fralda MGD 7364 Indeferimento**: Presente proposta da Vereadora Carla Munhoz, datada de 03 de junho.
- 17. Caducidade do processo de obras Licenciamento de demolição de construções anexas precárias a executar na Rua dos Lameiros, n.º 2, Quinta da Serra, freguesia de Arruda dos Vinhos Requerente: João Adérito Gaião do Norte: Presente proposta do Vice-Presidente, Paulo Pinto, datada de 04 de junho.
- 18. Caducidade do processo de obras Licenciamento de construção de moradia unifamiliar, garagem e muros de vedação sito em Rua de Adoseiros, n.º 2 B, Adoseiros, freguesia de Santiago dos Velhos -



MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

Requerente: Walter Miguel Filipe Jesus: Presente proposta do Vice-Presidente, Paulo Pinto, datada de 04 de junho.

DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

- I. **Resumo diário da tesouraria:** Presente o mapa do resumo diário da tesouraria, do dia anterior à reunião.
- II. **Licenciamento de obras particulares:** Presente relação dos processos objeto de despacho pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara, nos termos do Despacho N.º 2391/2024, de 01 de abril de 2024, por Delegação e Subdelegação de competências.

Arruda dos Vinhos, aos 04 de junho de 2025

O Presidente da Câmara

Carlos Manuel Jorge Alves